5. *Suum amicum, summum in bello.* (nam illud ipsi actor adjungebat amico animo: & fortassis homines propter aliquod desiderium approbabant) *summum ingenio præsum.* Tum illa, quanto cum gemitu populi Romani ab eodem paulo post in eadem fabula sunt acta? *O pater!* Me, me ille absentem, ut patrem deplorandum putarat;

M. M. 2 quæcum

1. *Auctiōrum scelerumque cunctiōe.*] Ita exemplar S. Victoris, accedit que Pal. nonus, in quo, certe, vulgata erat.

2. *In templo Henrie Virtutis, honor habuisse.* &c.] Sic Erfurd. & Gemblac, nam Pal. nonus, in templo Henrie honor hab. S. Vi. Et in templo vicinie beneplacit hanc hab. vulgo erat, in templo Virtutis honor habuisse.

3. *Huius vita tua, &c. Post principia, &c.*] Gembl. *Huius Tite, & tua post principia, Pal. nonus: Huius tua, & tua postpr. S. Vi. Et Huius vita tua postprincipia.*

4. *Quid enim? qui rem publicam certo animo adspicit, statuerit, statuerit cura Achivis.*] Non aliter Gembl. Erfurd. S. Vi. & Pal. nonus, nolim tam adspicere locum jam perlanatum.

quem Qu. Carulus, quem multi alii sive in senatu patrem patria nominarant. Quanto cum fietum de illis nostris incendiis, ac ruinis, cum patrem pulsum, patriam afflictam deploret, domum incensam, eversamque? sic egit, ut demonstrata pristina fortuna, cum se convertisset, „Hec omnia vidi inflavim: fletum etiam inimicis, atque invidis excitat. Pro, dñ immortales! quid? illa quemadmodum dixit idem? qua mihi quidem ita & acta, & scripta videntur esse, ut vel à Catulo, si revixisset, praclarè posse dici viderentur, is enim liberè reprehendere, & accusare populi nonnumquam temeritatem solebat, aut exercitum senatus: „O ingratis Agrivi, inanes Graji, immores beneficii! Non erat illud quidem verum, non enim ingrati, sed miseri, quibus reddere salutem à quo acceptant, non licet: nec unus in quemquam unquam gratior, quam in me universi, sed tamen illud scriptif dicitissimus poëta pro me: egit fortissimus actor, non solum optimus, de me, cùm omnes ordines, demonstraret, senatum, equites Rom. universum populum Rom. accusaret: „Exsulare finis, sis in pelli, pulsam patimini. Quæcum significavit omnium, quæ declaratio voluntatis ab universo populo Romano in causa hominis non popularis, equidem audiebamus: exigitim facilius possunt, qui adfuerunt. Et, quoniam me hoc provexit oratio, histrio causum meum toutes collacryavit, cum ita dolenter ageret causam meam, ut vox ejus illa præclara, lacrymis impeditur, neque poëta, quorum ego semper ingenui dilexi, tempore meo defuerunt: eaque populus Romanus non solum plausu, sed etiam, gemitu suo comprobavit. Utrum igitur hæc Asopum potius pro me, aut Accium dicere oportuit, si populus Roman. liber eset, an principes civitatis? Nominatum sum appellatus in Bruto, „Tullius, qui libertatem civibus stabilitverat, milles revocatum est. Parumne videbatur populum Romanum judicare, id à me, & à senatu esse constitutum, quod perditi cives sublatum per nos criminabantur? Maximum vero populi Romani judicium universo confessus gladiatorio declaratum est, erat enim munus Scipionis, dignum & eo ipso, & illo Qu. Metello, cui dabatur. Id autem spectaculi genus erat, quod omni frequentia, atque omni genere hominum celebratur: quo multitudine maximè delebat. In hunc confessum P. Sextius tribunos pleb. cum ageret nihil aliud in eo magistratu, nisi meam causam, venit, & se populo dedit, non plausus cupiditate, sed ut ipsi inimici nostri voluntatem universi populi viderent, venit, ut scitis, ad columnam Meniam. tantus est ex omnibus spectaculis usque à Capitolo, tantus ex fori cancellis plausus excitatus, ut numquam major consensio, aut apertior populi Rom. in universi fuisse illa in causa diceretur. Ubi erant tum illi concionum moderatores, legum domini, civium expulsores? alius est aliquis improbus civibus peculariis populus, cui nos offensi, iniquis fuerimus? Evidem ex istino, nullum tempus esse frequentioris populi, quam illud gladiatorium: neque concionis ullius, neque vero allocum comitiorum. Hæc igitur innumerabilis hominum multitudo, hac populi Romani tanta significatio, sine ulla varietate universi, cum illis ipsis diebus de me actum iri putator, quid declaravit, nisi optimorum civium salutem, & dignitatem, populo Rom. caram esse universum? At vero & ille tribunus pleb. qui de me, non patris, avi, proavi, majorum denique suorum omnium, sed Gracilorum instituto, concionem interrogare solebat, Vellete me redire: &c, cum erat reclamatum feminis mercenariorum vocibus; populum Roman. negare: dicebat: is, cum quoti-

die gladiatores spectaret, i numquam est conspectus, cum veniret, emergebat subito, cum sub tabulis subreptis, ut: „Mater te appello -- disturba videretur. Itaque illa via latroba, qua spectatum illa veniebat, Appia jamocabatur, qui tamen, quoquo tempore conspectus erat, non modò gladiatores, sed equi ipsi gladiatorum repensis subtilis extimebant. Viderisne igitur, quantum inter populum Rom. & concionem interfit? dominos concionum omni odio populi notari? quibus autem consistere in operarii concionibus non licet, eos omni populi Rom. dignificatione decorari? Tu mihi etiam M. Attilius Regulus commemoras, qui redire ipse Karthaginem sua voluntate ad supplicium, quam sine iis captivis, a quibus ad senatum missus erat, Rome manere maluerit? & mihi negas opendum redditum fuisse per familias comparatas, & homines armatos. Vim scilicet ego desideravi, qui, dum vis fuit, nihil egī, & quem, si vis non fuisset, nulla res labefactare potuisset. Hunc ego redditum repudiarem, qui ita fontes fuit, ut vescar, ne quis me studio gloriæ putet cecinisse, ut ita redire? Quem enim unquam senatus aveat, nisi me, nationibus exteris commendavit? cuius unquam propter salutem, nisi meam, senatus publicè locis populi Rom. gratias egit, de me uno P. C. decreverunt, yr. Q. PROVINCIAS cum imperio obtinerent, qui quatuor, genitiae essent, salutem, & vitam meam custodirent. In una mea causa post Romanam conditam factum est, ut litteris consulariibus ex senatusconsulto, cuncta ex Italia, omnes, qui remp. salvam vellent, convocarentur. Quod numquam senatus in universa reip. periculo decrevit, id non unius mei salute conservanda, decernendum putava. Quem curia magis requisivit? quem forum luxit? quemque ipsa tribunala desideraverunt? Omnia discissi meo deserta, horrida, muta, plena luctus, & mororis fuerunt. Quis est Italiz locus, in quo non fixum sit in publicis monumentis, studium salutis meæ, testimonium dignitatis? Nam quid ego illa de me divina senatusconsultia commorem? vel quod in templo Jovis optimi maximi fissa est, cum viris, qui tripartitus orbis terrarum oras, atque regiones tribus triumphis adjunctas huic imperio notavi, de scripto sententia dicta, mihi uni testimonium patris conservata dedit: cuius sententiam ita frequentissimum senatus secutus est, ut unus dissentiret hostis: idque ipsum tabulis publicis mandata retur, ad memoriam posteri temporis sempiternam vel quod est postdictum decretum in curia populi ipsius Rom. & corum, qui ex municipiis convenient, admonitus, ne quis de celo seruaret? ne quis mortuum ullam afferret? si quis alter fecisset, cum plane eversorem reip. fore, idque senatum gravissime laturum: & ut statim de eius facto referetur? Quia gravitate sua, cum frequens senatus nonnullorum scelus, audacia mox tardasset; tamen illud addidit, & si dñe vs quinque, quibus agi de me potuisset, non esset actum, redire in patiam, dignitate omni recuperata. Decrevit eodem tempore senatus, ut illi, qui ex tota Italia salutis meæ causa convernent, agerent gratias: atque ut iidem ad res redentes, ut ventent, rogarentur. Hæc erat studiorum in mea salute contentio: ut illi, qui à senatu de me rogabantur, iidem senatus pro me supplicant. Atque ita in his rebus unus est solus inventus, qui ab hac tam impensa voluntate bonorum palam disserit, ut etiam Q. Metellus consul, qui mihi vel maxime ex magnis contentioneibus reipub. fuisset inimicus, de mea salute retulerit. Qui excitatus à summa cum auctoritate, P. Servilius quadam gravitate dicendi, cum ille omnis propè ab inferis evocasset Metellos, & ad illius genem, quod

1. Numquam est conspectus, cum veniret. P. nonus repetit, unquam.

2. Si diebus quinque quibus? P. idem dicitur à quibus & neque alter Gembl. & videtur verum, is scilicet pro me degeneravit id primum in quadruplici, deinde in quinque paulo ante ex illaten miss. & §. Vi. Victoris

1. Non dicitur.

2. Summa cum auctoritate P. Servilius quadam. Nihil recedat ab his scriptura libri nostri, itaque non ausus sum sequi Lambkinum, qui nesciit conjectancum P. Manuscrip.

Quod sibi cum eo commune esset, dignitatem, propinquui fui mentem à Clodianis latrociniis reflexisset: cumq; eum ad domelici exempli memoriam, & ad unum dicto citius Metelli casum vel gloriofum, vel gravem convertisset: collacrymavit, ut vir egregius, ac vere Metellus, totumque se p. Servilio dicenti etiam tum tradidit: nec illam divinam gravitatem, plenam antiquitat, diutius homo ejusdem sanguinis potuit sustinere, & mecum absens beneficio reddit in gratiam. Quod certe, si est aliqui sensus in morte præclarorum virorum, cum omnibus Metellis, tum vero uni viro fortissimo, & præstantissimo civi, gravissimum, fratri suo, fecit, socio laborum, periculorum, consiliorum meorum. Reditus vero meus qui fuerit, quis ignorat? quemadmodum mihi advenient tanguam rotius Italiæ, atque ipsius patræ dexteram porrexerint Brundisi; cum ipsis nonis Sext. idem dies adventus mei fuisset, reditusque, natalis idem carissima filia (quam ex gravissimo tum primum desiderio, luctuose confixi) idem etiam ipius z colonia Brundisina; idemque salutis, cumque me domus eadem optimorum, & doctissimorum virorum, Lenii Flacci & patris, & fratri eius latissima accepisset, qua proximo anno morens receperat, & suo præsidio, pericloque defenserat? cumque iuncte toto urbes Italiæ se fere dies agere adventus mei videbantur? viz multitudine legatorum, undique missorum celebrabantur? ad urbem accessus incredibili hominum multitudine, & gratulatione florebat? iter à porta, in Capitolium adscensus, dominus reditus erat ejusmodi, ut summa in latitia illud dolorem, civitatem tam grata, tam miseram, atque oppressam fuisse? Habet igitur, quod ex me quæsisti, qui es optimates, non est natus, ut dixisti: quod ego verbum agnovi: est enim illius, à quo uno maximè p. Sextius se oppugnari videt, hominis eius, qui hanc nationem detteri, & concidi cupivit: qui C. Caesar, mitem hominem, & à cæde abhorrentem, sepe increpuit, sepe accusavit, cum affirmaret, illum numquam, dum hæc natio viveret, sine cura futurum. nihil profecit de universis: de me agere non destitit: me oppugnavit primum per indicem Vettium, quem in concione de me, & de clarissimis viris interrogavit, in quo tamen eos civiles conjunxit eodem periculo, & crimine, ut à me inierit gratiam, quod me cum amplissimis, & fortissimis viris congregate. Sed postea mihi, nullo meo merito, nisi quod bonis placere cupiebam, omnes est inuidias sceleratissime machinatus. Ille ad eos, à quibus audiebatur, quotidie aliquid defecti affectabat: ille hominem mihi amicissimum, Cn. Pompejum, monebat, ut meam domum metueret, atque à me ipso caveret: ille se sic cum inimico meo copularat, ut illum max proscriptio[n]is, quam adjuvavat Sex. Clodius, homo iis dignissimus, quibuscum vivit, tabulam esse, se scriptorem diceret: ille unus ordinis nostræ discipulus meo, luctu vestro palam exultavit, de quo ego, cùm quotidie rueret, verbum feci, judices, numquam: neque putavi, cùm omnibus machinis, ac tormentis, vi, exercitu, copiis oppugnare, de uno sagittario me queri convenire. 3 Acta mea habi ait displace, quis nescit? qui legem eam contemnat, qui dilucide vetat, gladiatores biennio, quo quis petierit, aut petitus sit, dare? In quo eius temeritatem fatis mirari, judices, non queo. facit apertissime contra legem: facit is, qui neque elabi ex judicio jucunditate sua, neque

mea iki displace, &c. Fide eorundem librorum statim etiam addidi particularia eas, editis prius omissem.

4. *Ailes Proscriptores.*] Consule Lipsium lib. II. Saturn. sermonum cap. 11.

5. Nonne quem habitura fructuosa perimescit? Melius istud longe; ex Erfurdi, ac Gemblitensi. S. Vict. ac Pal. nono, quam vulgarum sermonis non habituosa sit excludit non perimescit?

6. *Actianum.*] Pal. nonus, Gembl. S. Vict. *Anselmum*, attendat Cricicus.

7. Et ab his affectata negligatur.] Exprimere istud anius tum, sustentator victoriate codd. Pal. nono, S. Vict. ac Gemblacensis, & que enim temeraria illa scriptio in tot libris.

optimatum principes, auctores, & conservatores civitatis. Huic hominum generi fateor, ut antea dixi, multos adversarios, inimicos, invidos esse, multa proponi pericula, & multas inferri injurias, magnas esse experiundos & subeundos labores: sed mihi omnis oratio est cum virtute, non cum defidia: cum dignitate, non cum volugrati cum iis, qui se patriæ, qui suis civibus, qui laudi, qui gloria, non qui somno, & conviviis, & delectationi natos arbitrantur. Nam, si qui voluptatibus ducuntur, & se virtutum illecebris, & cupiditatim lenocinis dediderunt: missos faciant honores; ne attingant rempublicam patientur viros fortes labore, se otio suo perfici. Qui autem bonam famam bonorum, quæ sola verò gloria nominari potest, ex petunt, alii otium quære debent, & voluptates, non sibi. Sudaendum est his pro communibus commodis, ad eundem inimicitia, subeundam sapientiam pro republica tempestates: cum multis audacibus, improbis, nonnumquam etiam potentibus, dñm candum. Hæc audivimus de clarissimorum virorum consiliis, & factis: hæc accepimus, hæc legimus, neque eos in laude positos videmus, qui incitarent aliquando populianos ad editionem, aut qui largitione cœarunt mentes imperitorum, aut qui fortes, & claros viros, & bene de republica meritos in invidiam aliquam vocaverunt. Leveis hos semper nostri homines, & audaceis, & malis, & perniciosis civeis putaverunt. At verò qui horum impetus, & conatus representerunt: qui auctoritate, qui fide, qui constantia, qui magnitudine animi, consilii audacium resisterunt: ii graves, ii principes, ii duces, & ii auctores hujus ordinis & dignitatis, atque imperii semper habiti sunt. Ac, ne quis ex nostro, aut aliquorum præterea casu hanc vita viam pertimescat: unus in hac civitate, quem quidem ego possim dicere, præclare vir de repub. meritus, L. Opimius, indignissimi concidit: cuius monumentum celeberrimum in foro, sepulchrum defertissimum in litore Dyrachino reliquit est. Atque hunc tamen flagrantem invidia propter interitum C. Gracchi, semper ipse populus Rom. periculo liberavit. alia quædam cives egregium iniqui judicij procelia pervertit. certi verò aut repentina vi perculsi, ac tempestate populari, per populum tamen ipsum recreas sunt, atque revocatis: aut omnino invulnerati, inviolatique vixerunt. At verò si, qui senatus consilium, qui auctoritatem bonorum, qui instituta majorum neglexerunt, & imperiæ, aut concitata multitudini jucundi esse voluerunt: omnes ferè reipublica penas aut presenti morte, aut turpi exilio dependent. Quod si apud Atheniensis, homines Græcos, longè à nostrorum hominum gravitate disjunctos, non deerant qui rempublicam contra populi temeritatem defendenter, cum omnes, qui ita fecerant, è civitate ejicerant: si Thessaliam illum, conservatorem patriæ, non deterruerat repub. defendenda nec Miltiadis calamitas, qui illam civitatem paulò antea servarat; nec Ariolidis fuga, qui unius omnium justissimum fuisse traditur: si postea summi ejusdem civitatis viri, quos nominatim appellari non est necesse, propositis tot exemplis iracundia, levitatisque popularis, tamen suam temp. illam defendenter: quid nos tandem facere debemus, primum in ea civitate nati, unde orta mili gravitas, & magnitudo animi videtur? tum in tanta gloria insisteremus, ut omnia humana leviora videri debeat? deinde, ad eam repub. tuendam aggressi, quæ tanta dignitate est, ut eam defendantem occidere non aliud sit, quam oppugnare, rerum potiri? Homines Græci, quos antea nominavimus, inique à suis civibus damnati, atque

expulsi, tamen, quia bene sunt de suis civitatibus meriti, tanta hodie gloria sunt, non in Gracia solum, sed etiam apud nos, atque in cetetis terris, ut eos, a quibus illi oppressi sunt, nemo nominet: horum calamitatem dominationis, illorum omnes anteponant. Quis Karthaginensem pluris fuit Annibale, consilio, virtute, rebus getti: qui unus cum tot imperatoribus nostris per tot annos de imperio, & de gloria decerat? hunc si cives è civitate decerunt: nos etiam hostem litteris nostris, & memoria ei deimus esse celebratum. Quare imitemur nostros Brutos, Camillos, Ahalas, Decios, Curios, Fabricios, Maximos, Scipiones, Lentulos, & milios, innumerabiles alios, qui hanc rempublicam stabiliaverunt: quos equidem in deum immortalium coetu, ac numero, repono amemus patram, pareamus senatui, consulamus bonis; præsentis fuctus negligamus, & posteritis gloria serviamus: id esse optimum putemus, quod erit rectissimum: speremus qua volumus, sed quod acciderit, feramus: cogitemus denique, corpvs virorum fortium, magnorumque hominum, esse mortale: animi vero motus, & virtutis gloriam, temporam: neque hanc opinionem si in illo sanctissimo Hercule consecratam videmus, cuius corpore ambito, vitam eius, & virtutem immortalitas exceperit dicitur, ministris istissimum, eos, qui hanc tantam rempublicam suis consiliis, aut laboribus auxerint, aut defendent, aut fervent, esse immortalem gloriam consecutos. Sed me repentem, judices, de fortissimum, & clarissimum civium dignitate, & gloria dicentem, & plura etiam dicere parant, horum adspectus in ipso custu orationis reprehèrunt. Vide P. Sextium, mea salutis, vestra auctoritatis, publice causa defensorem, propugnatorem, auctorem, & reum: video hunc prætextatum ejus filium oculis lacrymantibus me intuentem: video Milonem, vindicem vestra libertatis, custodem salutis meæ, subdinium affictæ reipublicæ, extinctorem domesti latrocinii, repressorem cadi quotidiana, defensorem templorum, atq; teatrorum, praesidiorum curie; sordidatum & reum: video P. Lentulum, cuius propter, deum, ac parentem ita quo fortuna, ac nomina mei, & fratris, retinumque nostrarum, in hoc misero iugulo, & sordibus, cui superior annus idem & virilem, patis, & prætextam, populi judicio, togam dederit, hunc hoc anno in hac toga, rogationis injustissime subitam acerbatem pro parte fortissimo, & clarissimo cive deprecantem. Atque hic tot, & talium squalor, hic luctus, ha' fortes, suscepimus propter unum me, quia me defendent, qui meum casum, lucrumque doluerunt, quia me lugenti patriæ, flagitanti senatu, poventi Italiz, vobis omnibus orantibus reddiderunt. Quod tantum est in me scelus? quid tanto perè deliqui illo die, cum ad vos indicata, littera, confessiones communis exiti detulit? cum patui vobis? At, si scelestum est amare patriam, s' pertuli pœnam fratris: everla domus est, fortuna vexata, dissipati liberi, rapita conjux, frater optimus, incredibili pietate, amore inaudito, maximo in qualore volutus est, ad pedes inimicissimorum: ego pulsus aris, foci, dispenitus, distractus a meis, carui patria, quam ut levissime dicam, j'cenè texeram: pertuli crudelitatem inimicorum, scelus infiduum, fraudem invidorum. Si hoc non est sat, quod haec omnia delecta videntur redditum meo: multo mili, multo, inquam, judices, præstat, in eandem illam recidere fortunam, quam tantam importare meis defensoribus, & conservatoriis calamitatem. An ego in hac urbe esse possim, his pulsis, qui n' e' hujus urbis compotem fecerunt? non ero.

3. Multas inferri injurias.) Palli, idem & S. Vict. iuridicas, quod non Hernan.

2. Li auctores hujus ordinis & dignitatis, &c.) Binas voculas adjecti fide editionum vescerunt, item P. I. omnium, excepto nono, in quo, utræcumque vulgatis, li auctores hujus dignitatis; quodque ideo Galicium mutato copiebat in exsistente.

3. Peccataria serviamus.) Præstat istud longe publicato, p. f. ritus & gloria, ex hac autem in Pall. nono, in S. Victor. in Gemblac.

4. Immortalales gloriam confessores.) Sie malum, cum editione V. Florii, cum

Pal. pr. Iec., nono, quam confituntur ex quodahis etiam per placet.

5. Pertuli pœnam fratris.) Recitui lecti oneris pœnam: nam Lambrianæ edd. pertuli, pœnam fratris; contra omnes n'st. nostris.

non potero esse, judices, neque hic umquam puer, qui his lacrymis, qua sit pietate, declarat, amissio patre suo propter me, me ipsum incolorem videbit: nec, quotiescumque me viderit, ingemiscet, ac pectem suam, & patris sui, teneat, dicit videre. Ego vero vos in omni fortuna, quæcumque erit oblata, complestar: nec me ab iis, quos meo nomine ferdidatos videtis, umquam ulla fortuna divellet, neque ex nationes, quibus me senatus commendavit, quibus me gratias egit, hunc exsulem propter me sine me vide-

bunt. Sed hæc dii immortales, qui me suis templis advenientem receperunt, stipatum ab his virtutis, & P. Lentulo consule, atque ipsa republica, qua nihil est sanctius, vetera potestati, judices, commiserunt. vos hoc judicio omnium honorum auctoritate confirmare, improbotum reprimere potestis: vos his civibus uti optimis, vos me reficer, & renovare rempub. Quare vos obtestor, atque obsecro, ut, si me salvum esse voluisitis, eos conservetis, per quos me recuperavistis.

^{1.} Et P. Lentulo Consule, &c. Editio istud à Pal. non. & libro S. Victoris, incepit meo iudicio antea excusum, & P. Lentulus consul, &c.

^{2.} Et renovare rempub.) Resecui, potestis, revocatum male è linea precedentibus, idque suauis supradictorum exemplarum.

M. TULLIVS CICERO IN VATINIVM. ORATIO TRICESIMA TERTIA.

SYNOPSIS.

Quæstio, an Vatinio testi ad versus P. Sextum fidem adhibenda? Cicero, fidem adhibendam ut impurissime & multis modis corrupso, negat. Acta eodem anno quo superior.

Si tua tantummodo, Vatini, quid indignitas postularet, spectare voluisse, fecissem id, quod his vehementer placebat, ut te, cuius testimonium, propter tuipitudinem vite, fordei; domesticas, nullius momentum putaret, tacitus dimitterem. nemo enim horum sicut ita te refutandum, ut gravem adveritum, aut ita rogandum, ut religiosum testimoniū, arbitrabatur, sed fui paullo in te intemperanter fortasse, quam debui, odio enim tui, in quo, eti omnis propter tuum in me scelus, superare debebo; tamen, ab omnibus pœnè vincor, sic sum incitatus, ut, cum te non minus contemnerem, quam odissem, tamen vexatum potius, quam despiciunt, vellem dimittere. Quare, ne tibi hunc honorem à me haberi forte mirere, quod interrogem, quem nemo congressu, nemo aditu, nemo suffragio, nemo civitate, nemo luce dignum putet: nulla me ad id causa impulsi: nisi ut ferocioriam tuam istam compimerem, & audaciam frangrem, & loquacitatem paucissimis interrogationibus irretinam retardarem. Etenim debuisti, Vatini, etiam si falso venisses in suspicionem P. Sextio, tamen mihi ignoscere, si in tanto hominis de me optimè meriti perculo, & tēpori ejus, & voluntati parere voluisse. 3 Sed hesterno pro testimonio esse mentitum, cum affirmares nullum tibi omnino cum Albinovano sermonem non modò de Sextio accusando, sed nulla numquam de re fuisse; paulo ante imprudens indicasti: qui & T. Claudium tecum communicasti, & te consilium P. Sextii accusandi petisse, & Albinovanum, quem ante via bibi notum esse dixisse, domum tuam venisse, multa tecum locutum dixeris: denique conaciones P. Sextii scripas, quas neque nosset, neque reperire posset, te Albinovano dedisse, & easque in hujus iudicio esse recitatas. In quorum sitero es confessus, à te accusato esse instructos, & subornatos: in altero inconstantiam

tuum cum levitate, tum etiam perfidio implicatam refelliisti: cum, quem alienissimum à te esse dixisset, eum domi tuus fuisse: quem prævaricatorem ab initio judicasses, ei te, quos rogasset, ad accusandum libros dixeris dedisse. Nimium es vehemens, ferociorque natura, non putas fas esse verbum ex ore exire cuiusquam, quod non jucundum, & honorificum ad aureis tuas accidat, venisti iratus omnibus: quod ego, simulacra adspexi, prius quam loqui ceepisti, cum antè Gelilius, matricula seditionis omnium, testimoniū dicere, sensi, atq; providi, repente enim te, tanquam serpens è latibulis, oculis eminentibus, inflato collo, tumidis cervicibus, intulisti: ut tuus renovatus, & ille tuus in te ** veterem meum amicum, sed tamen tuum familiarem defendenterim, cum in hac civitate oppugnatio soleat, qua tu nunc uteris, nonnumquam, defensio numquam vituperari. Sed quæro à te, cur C. Cornelium non defendenterim, num legem aliquam Cornelius contra auspicia tulerit: num Aelianum, num Fusiam legem neglexerit: num consuli vim attulerit: num armatis hominibus, templum tenerit: num intercessorem vi dejecerit: num religiones polluerit: ararium exhaeredit: tempublicam compilari. Tua sunt, tua sunt hæc omnia. Coenelio ejusmodi nihil obiectum est. Codicem legisse dicebatur, defendebatur, testibus collegis suis, non recitandi causa legisse, sed recognoscendi. Constatbat tamen, Cornelium concilium illo die dimisisse, intercessioni paruisse. Tu vero, cui Cornelii defensio displaceat, quam causam ad patronos tuos, aut quod os afferes? quibus jam præserbis, quanto illis probro futurum sit, si te defenderint, cum tu mihi Cornelii defensionem in maledictis obiciendam putaris. Attamen hoc, Vatini, memento paulo post istam defensionem meam, quam tu bonis viris dispuicuisse dicas, me cum universi populi Romani summa voluntate, tu m' optimi cuiusque singulari studio, magnificissime post hominum me-

M m 4 motiam

cias examineris. neque enim ita temere dissident libri veteres.

3. Hesterno praefestiente, &c. Lambinus alia adhibet, non necessarioq; si sumamus hesterno pro heri.

4. Enque in hujus iudicio est, &c. Sic Erford. & Pal. nonus; non paulo evolutius quam vulgatum in huc iudicio.

5. Ille puto in te ** veterem amicum, &c. Turnebus heic in ms. vacantem vidit totam paginam, iacque merito insignitur locus asterisco.

L. Nag